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TOodostávi BTftJ Wvot o! pc--
trávy aprávnS sn4vcn( Zdra-
votní stráveni xpAnoM řlatou
krev tle řululriil chnrohy po-
chází od aanedbání v Jídlo a řa
ludečnl nepravidelnosti obrátí
celou soustavu Nesprávní ros- -

žvýkaný pokrm kysá v žaludku
ípOHobujfo rarmucujlcf bolesti
Skytání a dávení Kdví rř
Jediní setrvá žaludek
a nezámnosť následuje
ThedíorďiWfick Draught

nou ncMMivnost Toto osvobo-- !

zuježaludok a vnitřnosti od na- -

hromaděných řástí a dá žaludku
nový život Tfmto eo žaludek
rychle otuží a přirozený1 podnít
promčnl se v dobrou chuť k Jí-

dlu se silou k úplnému strávení
poKrmu
Můžete sobS zbudovat! Váš

žaludek s tímto jemným a při-

rozeným prostředkem Zkuste
Thedfordrs Black DraugbtJqřtS
dnes Můžete sobě koupiti ba-

líček od VaSeho lékárníka za
25c v pád u-- li to nemá na skladč
zašlete peníze na The Cbatta-noog-a

Medicíně Co Cbatta-noog-a

Tenn a balíček Vám
bude poštou zaslán

THEDFORDS

biackdmught

sítimm
Tábor Nebraska ě 4771 MWA

odbý vé své pravidelní schfize každou prvou a
třetí středu v mísící v osm hodin vefiei
v Sokolovně Velíc! konsul Fr Janda
návodfii Jan Žabka bankéř John Cbleborád

někrát děkujeme ta vše dobrodi-

ní prokázané a přejíce jim vte do-

bré provoláváme jim bratrské
'Na tJaiP

Rodina Dukáčkova

WESTON Ncbr 18 března
— Ct redl četl jsem v minulém

Hil Puk £áp dopis 1 New

Praguc Minn pod nímž jest po-

depsán Čtenář Milý čtenáři ne-

musíš se za svůj podpis stydět
Dopis jest dobrý a měli by si ho

pov&imnouti i ti naši úřadníci

Mnohý cesták mohl by se oprav-
du za nedbalost svou stydět a ne-

měl by okres o peníze okrádat tak
šikovně že si mnohý člověk o

něm myslí: "Ten je chlapík I" Ale

který člověk moc mluví ten dělá

nejméně Cesty po celé Americe

stojí nejméně ročně as so milionů

dollarů a za ty peníze mohlo by
se udělat 500 mil trvalé silnice
Ale na to není ani pomyšlení Kde

pak by mohli páni úřadníci bráti
takové peníze jako berou teď sko-

ro zadarmo! Vím že komisaři

přejou takovým cestákům kteří si

povinností svých příliš nehledí
Nádhončí pozorují je potají a

zkoumají kam kdo myslí a pak to

prozradí komisaři Cesták ztěžka

pak dostane to co potřebuje
Stalo se to mně a i více jiným ce-

stákům Podal jsem si účet na
Jí 5 5 a jiný který pracoval více

hubou než rukama na $65 a za

prostřednictví tlumočníka dobré
takto kopy účty nám vyplaceny
mně $80 a druhému $go když
jsme slíbili že budeme zase vo-li- ti

dobrého komisaře A tak to
chodí až podnes že volíme sami
své Škůdce lidi nepoctivé a pak
naříkáme že máme velké daně-Odhlasova-

li

jsme si bondy pro
dráhu v obnosu $150000 pro
okresní radnic! v obnosu {85000
a větší služby úřadníkům Těmto
se pak snadno poukázky vystavují
ale kdo dá pěníce Jenom my
Tak se špatně hospodaří Kdo
nic neví nejsnáze obstojí zvláště

ještě když se škůdci svému klaní
i když se mu křivda děje Já jed-

nou řekl okresnímu pokladníku
když mi podával ruku: "Má ruka
není pro tebe který jsi ošidil

okres o í 1200" A nic se mi ne-

stalo neb to byla pravda Pouze
slíbil £50 tomu kdo mi nabije A

také číhali na mne dva chlapi pod
mostem Než Američané se mne

ujali půjčili mi revolver ano i

průvodčího mi dali aby mne chrá-

nil Tak daleko jde špinavost
Podvod jest tak starý jako svět
sám a nikdy nepomine' Málokdo
zkusil tolik jako já jedině proto
že jsem republikán Na cesty
blízko mne nebylo času ani peněz
a já to musil trpět protože byli
úřadníci z jiné strany Každá stíž-

nost byla marná Tentokrát ale

myslím že mi cestu musejí dát do

pořádku Soused má cestu
a nebojí se an! komisařů

ani cestáka Já mám v létě na
cestě bahno a protože je cesta
úzká a hluboká a v zimě opět zá-

věje sněhu A cesty se pořád

opravují ale tam kde toho není

zapotřebí Nu podíváme se je li

předseda spravedlnosti doma

Vždyť se přece říká "do třetice
všeho dobrého" S úctou

Jos Kastl

HAYES CENTER Neb 23
března-- Ct redl Zde vám po-

sílám předplatné na váš ct list a

podotýkám že by tak zábavný a

poučný a při tom tak laciný list
neměl scházet v žádné české rodi-

ně — Počasí zde máme nyní
pěkné Sněhu jsme měli dost a

proto také ozimní obilí jest nyní
moc pěkné Jarní pšenici a oves

budeme už mlti zasety S pozdra-
vem Frank Tábor

kierk Uhas Smrkovsky prQvociei a musii
vnitřní střiž Fr Vančura venkovní atráa
Vic Dolejs

Tábor Nebrasská Lípa ě 183 WOW

odbývá schfize každý první a třett Čtvrtek V

mfiHÍct v Sokolovně na J I I ul Konsul Jos v
KaApar mtatokonmil F J Krejčí klerk
A nton Novák l!4 So i:jth Btr banker A fNovák
Lože Jan Hus ě 5 Rytířů 1'ythla

odbývá své schfize druhý a ítvrtý čtvrtek v
mísící v 8 bodln veíer ve spolkové míntnostl
v Sokolovně Velící Kancléř LouIh Berka:
K K & 9 Fred Sláma 1911 So )5th Str'
Anton Turynek M of F Jos Novák M

čas nijak nebylo mi molno o

vlem sa přesvědčit! a proto 1 ra-

dostí ponechám to na dobré vůli

některých zdejších skulených
aby oni sdělili a četnými

našimi čtenáři výhody jaké tato

krajina tvliítě začátečníkům po

skytnout! by mohla Na nich je-

dině nejvleo záleží aby všem

kdol b rádi někam jinam se pře-

stěhovali a Šťastnější domovy si

založili dostalo se dobrých a

správných názorů
Nesmím též zapomenout! učinit

tmínku o velice přívětivých na-

šich krajanech pp Janu Adamčí-kov- i

od Smithville a jeho synovci
Fr AdamČíkovi od Stellar Tex

Přijeli si též prohlédnouti Corpus
Christi kdež bylo mi skutečným
potěšením se s nimi seznámit!

Také oni ten samý čas k domo-

vům svým se ubírali

P1SHELVILLE Neb 18

března —Ct redl Zasýlám před-

platné na "Pok Záp" Rád čítám

dopisy ze všech končin této země

neb se rád dovím jak v té které

krajině my Čechové pokračujeme
Směr vašeho časopisu se mi dosti
dobře líbí Že za těchto dob jest
nám dobrý Časopis nezbytný a vý-

měna našich názorů v něm po-

vzbuzující jest nepopiratelná prav-

da ale mnohé dopisy — bude-l- i

mně dovoleno svůj vlastní názor o

nich pronést!— jsou časem ne-l- i

přehnané tož aspoň hodně květo-

mluvou prošpikované obzvláště

pak co se týká národního a spole-
čenského života Tu člověk toho

slyší že kdyby to vše považoval
za bernou minci myslel by že

jest nebe na světě Ve skutečnosti
ale to jest docela jinak Tu ne-

stranný pozorovatel vidí že mno-

ho toho mluvení i psaní jest vy-

počítáno jen na povznesení sebe
nad ostatní na jedné straně neb k

většímu hmotnému zisku na straně
druhé Máme mnoho učitelů ná-

rodních i náboženských ale názo-

ry jejich vedou většinou jen k

nesrovnalosti mezi lidem Většina
těchto lidí nezdá se býti povznese-sen- a

nad sobeckost
Co toto píši máme zde velikou

sněhovou vánici tak že to vypadá
jako někde na severní točně Měl

bych opravdu chuť se vším praštit
a jet se podívat někam kde jest
to lepší třebas až do Oklahomy
aneb někam do městal Podle vše
ho budeme mít pozdní jaro neboť

jsme slunce neviděli již celý týden
Neustále prší a blita jest zde tolik
jako jsem ho viděl před několika

lety ve Scio Oregon S úctou
Vác F Minařík

PINE CITY Minn 16 břez
na — Ct redl Všem známýma
přátelům v Clarkson a okolí sdě-

luji že jsem se i s celou rodinou
šťastně sem dostal Krajina jest
romantická a líbí se mi neboť je
již skoro bez sněhu Za dne slun-

ko mile hřeje v noci jsou však
dosud mrazy Vzdor tomu jest
však na prériích dosti živo Osad-

níci jsou pilně zaměstnáni vypa-
lováním prérií a odstrašováním
před lety padlých kmenů jakož i

kácením stromů Doufám že

jsme našli pravý domov jakož i

mnoho práce která nás však těší
Jediné co nám schází jest český
časopis "Pokrok" kterýž nás

vždy obsahem svým obveseloval

Jelikož však nynějSÍ naše adressa
jest redakci "Pokroku" neznáma
žádáme snažně p Ant Odvárku
řiditele listu toho aby adressu
naši redakci oznámil Bude nám
velice milým když budeme čítali
různé zprávy od našich milých
přátel a dobrodinců kteří s námi
soustrast měli a již se o náš osud
zajímali V našich Českých srd-

cích vyryta jsou však zvláště jmé-

na těchto našich dobrodinců: Fr
Wolfa Josefa a Adolfa Filipich
Vine Fajmooa Jos Jonáše Fr
Wiktorina Jos Žváčka Jana
DukáČka Jos Makovského Ad
a Alb Fajmonů kterýmž nesčísl

Kdo by t nalinco hodlal soSfc po
staviti jakoukoliv budovu mři by
se plnou dfivřrou ohrMitl na
1'ranka který ta svou práci mít
Vzdor tomu io velká vČUina

obyvatelstva v okrem pozůstává
1 nalich krajanů tu přece jeit to

jen lídká a valeni příležitost li

so našinfc An d&le!!UjM
No veřejného úřadu ač jich jest
dosti kteří vzděláním i způsobi-
lostí svou nad jinonáiodovco vy-

nikají
Úřad okresního komisaře již po

druhou lhůtu zastává p J M

uvědomělý a na slovo

vzatý našinec Před krátkým ča-

sem ještě řídil zde ve městě závod

pohrobnický avšak působilo mu

to velké obtíže neboť vlastní ne-

daleko města pěkně zařízenou
íarmu a tu než by zanedbával ra-

ději výnosného obchodu se vzdal
Minulé volby zvolen byl jako

vyslanec do státní zákonodárný p

Cyril L Stavinoha mladý intelli-gent- ní

právník Ve stáří čtyř ro-

ků přistěhoval se z Moravy s ro-

diči svými v roce 1880 do Texasu

Vyššího vzdělání nabyl v Hunts-vill- e

kdež se znamenitým úspě-

chem složil zkoušky učitelské na-

čež po 6 let vyučoval v okresích

Fayette a Wharton V prázd-

ných svých chvílích pilně studoval

právnictví a již v roce 1901 obdr-

žel diplom V roce 1903 byl zvo-

len do úřadu městského návladní-h- o

Když však v minulých vol-

bách zvolen byl jako vyslanec do

zákonodárný tu úřadu okresního
návladníbo se vzdal

Právnickou praksi provádí zde

úspěšně p Emil J Motis vysoce
vzdělaný a nadaný náš krajan
Pan Motis pochází z Nebrasky
kdež důkladně se vzdělal a koneč
ně na státní universtitě v Lincoln
r 1900 studia svá dokončil a s vý-

tečným úspěchem právnické zkou-

šky složil Na to krátký čas provo-
zoval právnictví ve SchuylerNeb
odkudž v roce 1901 sem do Hall
ettsville se přesídlil Maje ve

svém oboru rozsáhlé vědomosti
tčšl se velké přízni veškerého oby-

vatelstva Pan Motis před 3 roky
se oženil pojav za manželku dce-

ru pana Jana Vrazila váženého
osadníka zdejšího Vedle práv-

nictví zanáší ce p Motis též po-

zemkovým jednatelstvím- -
V obchodech jinonárodovcú jest

též několik mladých krajanů na-

šich Zaměstnáno Tak p Frank
Šimek zastává místo sklepníka v

Opera House Pan Jos Zikmund

kierkuje ve smíšeném obchodě

Rosenberga a p Lorenz Smýkal
ve střižním obchodě Meyerhoífa
Pan Cyril Petr pracuje jako se-

dlářský pomocníku CbasArnima
Pan Felix TileČek vypomáhá jako
kovářský tovaryš u Herman Ha-vela- h

Bratři VraŽilové synové pana
Jana Vražila otevřeli 15 t m

grocerní obchod a sice hned vedle

pošty Jejích snahou bude vždy
jen tím nejlepším zbožím poctivě
krajany naše obsloužiti

V Hallettsville vydávány jsou
dva české časopisy a sice "Nový
Domov" týdenní katolický časo-

pis a čtrnáctidenník "Obzor"
orgán ČSPJ státu Texas a rolni-

ckého sdružení Majitelem a vy-

davatelem jeho jest p Fr Fabian

Velkým potěšením bylo mí se-

známit! se s p Jindř Janečkem
intelligentním zdejším rolníkem
Nemálo též byl jsem potěšen
když pí Ščibová manželka uvě-

domělého zdejšího farmáře pJana
Ščiby Pok Záp si objednala
Velké vážnosti požívá zde p Jan
Prášek pokročilý krajan nedále
ko města pěknou farmu vlastnící

Jeho syn p Vác J Prášek přijal
na sebe z ochoty jednatelství na-

šeho listu a jest úplně oprávněn
veškeré záležitosti Pokroku Zápa-
du se týkající vyřizovat!
Abych rozepisoval se o zdejší

krajině její úrodnosti a co se zde
nechá pěstovali tu zajisté každý
se mnou dozná že za krátký ten

Z cesty po Tcxasa

TlU V A 1'llttyl cí J!hMi-- I "V Z"

IIXiNunrviill

"Knujp" (hoitlncA) jfM tde MÍ

II Člyry t nich vliilnl nafci krt
Jiné Krimi iiflicný hoitinec
vliitnl pta Louin Kihánek doiud

mladý velmi pHvitivý1 krajan
Na rpu ml vidy cu pivo
Zda doitancta výtcfioi Korbrlovi
vfat a jioé likéry Chcete-l- i pro
obCentvent mlti doma v ciaobA
trochu výtcíné kořalky tu objed-

nejte li ji u Kahíoka Lept! ani

lacinějSÍ nekoupíte nikde Když
Alois mail vřnovat pozornost
ivou jinému obchodu tu tase ca

nálevnou najdete vždy úslužného

jeho sklepníka p I tt MatČjku

který rovnÉŽ jako jeho "boss" pro
svou přímou poctivou a veselou

povahu jest u vfiech velice oblí-

ben Pan Matíjka po mnoho ro-

ka úspfiĚně farmařil a asi před 5

roky teprve do místa se přesídlil
Jest příjemný společník a nikoho
nezarmoutí Neublíží ani kuřeti
leda Že by bylo na talíři tu za
sebe neručí Vedle hostince vlast-

ní pan Kahánek závod pohrobni
cký Na sklade má pČkný výběr
malých í velkých rakví jakož i

smutečních oblekli a jiného pří-

slušenství Máte-l- i doma nějaké
obrazy přineste je a on vám je
zarámuje vkusně a levně

Dalfií vzorně zařízené pivnice
vlastní pp Frank Pavelka Vine

Nastoupil a Jos Holotík vesměs
to přívětiví a uvědomělí našinci
kteři jedině výčepem výtečného
pěnivého moku se zabývají Ve

všech těchto hostincích budete
vždy vzorně obslouženi Vedle

piva mají na skladě i výborné
vonné doutníky Nejen o Žízni-

vé ale i o hladové jest úplně po-

staráno Na požádání dostanete

každý čas chutný zákusek
Pan Ferd Sokol má zde mo-

derně zařízenou kovárnu Jest
ve svém oboru skutečným mi

strem a zároveH rozumí výtečně
pracím' I strojnickým i zámečni-

ckým neboť řemeslu svému doko-

nale již ve staré vlastí se vyučil
Jemu jako kovářský tovaryš vy-

datně vypomáhá p Jos Drost

přívětivý to mladík Dovede ko
ně zručně kovati a výtečně vyzná
se též v oboru strojníctví Ve-

škeré práce vykonávají zručně a

trvanlivě Pan Sokol má též na
skladě různé hospodářské ná-

stroje Mezitím co pan Sokol

pilně věnuje veškerý Čas svému
řemeslu v kovárně tu zase jeho
manželka zdárně a ku všeobecné

spokojeností všech řídí krásně ý

hotel Zvláště cestujícím
dostává se zde všelikého pohodlí
Hostinné pokoje s veškerým zaří-

zením jsou velmi čisté a tak chuť
ně připravená jídla nedostanete v

celém městě Ceny jsou velmi
mírné jaký tudíž div že hotel
ten každý rád vyhledává
Kolářskou dílnu vlastní zde p

Frank Schmidt kterýž nejen do

vědně hotovi různá hospodářská
náčiní úplně nová ale i vtškeré

správky vykonává k velké spoko-

jenosti
Krejčovský závod zde vlastní p

Jan Kvinta kterýž ač teprve
před dvěma roky ze staré vlasti

sem se přistěhoval má neustále

pilno Zhotoví vám oblek úplně

nový a také veškeré správky vyko-

nává levně a vkusně

Jinou pěknou dílnu krejčovskou
vlastni pan Alois Gold Řemeslo

své provádí zde již po více roků a

jelikož každého vždy vzorně ob-

sloužil těfií se velké přízni jak u

krajanů tak i u jinooároduvců

Jemu neúnavně vypomáhá jeho
ct maaželka Mají na skladě

mužíké obleky i ženské fiaty z

druhé ruky kteréž velmi levně

prodávají Zde mnohdy za málo

peněz koupíte oblek téměř jako

nový
Pan F VV Kutač jest tesařský

kontraktor a stavitel vedle čehož

vykonává též práce plumbařské

oí K

Těl Jed Sokol t Omaha
odbývá svépravldelné sohfize každou druhou
středu v mÍHÍol veíer ve své místnosti 2229
80 13th Bt Starosta K Havelka tajomnik
Bud Flblnprer l!íl3 Wllllam Bt úíetník Ant
Suchý pokladník Jan Kolácný

Sbor Hrězda JíoTé Dobr 2 86 JČD

odbývá své sch fixe kaZdou 3 nedfill v mSsicl ve
a hod odp v Národní atnl ťředsedka Anna
Duda nčetmoe Mario Knitelthalor poklad-nic- e

Marie Vanjrat 1418 Wllllam tajemnice
Vllh Bartol 1418 Ave

Sbor Bolelara Č 60 JČD

odbývá scbfise každou druhou nedfill v mÍHÍcl
r nnrouni ini o ane nou ocip vysloužila
přednedkft Vinci Čermák 1444 80 18th St
přednedka Marie Hoían ji a Wllllam St

Klblger tajem Boíena ťeake
111 Si 14th Bt níotnlot) Marie Příborská
llh íc Martha St pokladnice Anna Torná
MftH Bo 1 :th Bt doiorkyne Anna Mlřacká
výbor majetku Frantlíka Pelek Marie KaJ-te- ra

Marie Pěchota

Tábor Mrrta řís 922 11 N A

odbývá scbfizl první nedfill v mfisícl v sokol-
ské síni Fředsedka Marie lioukal mioto
přednedka Josefa Hláma vysloužilá předšed k a
innrjr nu injnuinice rriinilHKa MOU- -

knp 1310 South 12 Ht pokladnice Františka
Feíok kanClřka Haty Velechovská marSál- -
ku Annu 7llhlrK vnltVnf U _J_ tiA— - - I ' {uuaw UIU VIKU 111 [tichota venkov stráí Antonie Vaniček vý- -
oor inaiHiKU manu uoiiy manu rnriyi Ka- -

tořlna VohtchovHký vyHlankynS do sjezdu
Marin Hr14 mlíltovvsl krtk vnfi Muriu llinl l

Spol lékař dr L Svoboda

Podp Sokol TyrS £ 1

Odbývá své seufice dvakrát tnCsifiné každou
1 nedfill a 8 pondfilív mísící v síni Metrové
Oelorofini scbfise odbývá ie 1 nedfill v říjnu
pftlletnischfise 1 nedfill v dubnu a itvrtletnl
lMlnn a srpnu Předseda Frank 8vol(k

2MJ Ho 19 st místopřod Jiří PlťhalOIO HoH
Ht taj John Chieborádiaa Bo 13Stňfietník
Jos hirar U45 So 18 Bt pokladník V F
Kunci lií4ii So 13 Str„ výbor majetku Aug
Sorpán fclmon Kokošek Jos Nfimee prapo- -
rernik Kait uounar vyp pr johoi Jlmlra
náfielnlk Ant Valák vu náfi M Votava

Svobodarevisorni vyoor ns vaaait a r
dozorce Wm Valák

Podp Sokolky TyrS £ 1

odbývá své schfite Jodnou mfisifinfi a alce
každou čtvrtou nedfill v nínl Metzovfi Před-edkyn- fi

Anna Plťha lHIOBo ilth Ht tajem-
nice Anna HvoJtek 2!W2 Ho ltb St dfiotrilce
Kmlllo (Jhleborád 1CMW Willíam Bt poklad-
nice Krantííka Bílek 1236 )t 13 ul doior--

kyne Anna Hov a výbor majetku Frantl-ik- a

Kunci Mary Kus Marie Vanirat diet-
ní výbor Marie DoleJB a Anna Brodil

Háj Martha ř 1J W C

odbývá avé pravidelné tchfire vidy 4 nedíll
v mínící v Sokolovně 1'řednedka AIoInIu
Vaflous lim Bo Ilth St mÍRtopřvdi Barbora
Boháíek 1919 Bo 8th St tajemnice Anna
Bláha 1704 bo 14th St„ pokladnice Fr Pětek
15th k Wllllam St„ víltkynfiM ftrámek

M Brázda vnitřní atrií B Důlek
venkovní ntrii M TomáAťk! výbor majetku
Terezie Pelikán Jos Vavtlfika Fr Krajíček:
hájový lékař Ur L Swoboda

Příliš silná potrava kterou v

zimě požíváme jest často nestra-

vitelná a následek toho jest zácpa
Pak měli bychom užívati Dr Au-

gust Koen!g's Hamburger Tropfen
ježto ony ihned ulehčují a neduh

ten hojí
1

a více stálého výdělku zarti-tuje-

kaídému tkio pře-
vezme Jednatelství nailch
náboženských a vlatene-- v

ckfcb obrazCt podob a rámu
Pitte nám hned 16x31
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